



证券代码：000723

证券简称：美锦能源

公告编号：2021-047



山西美锦能源股份有限公司

2021 年第一季度报告正文



## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人姚锦龙、主管会计工作负责人郑彩霞及会计机构负责人(会计主管人员)万红丽声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。



## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	3,756,378,809.98	2,222,409,344.85	69.02%
归属于上市公司股东的净利润（元）	636,517,975.31	-58,865,715.44	1,181.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	634,254,334.29	-53,722,475.63	1,280.61%
经营活动产生的现金流量净额（元）	70,443,726.55	-152,772,851.61	146.11%
基本每股收益（元/股）	0.15	-0.01	1,600.00%
稀释每股收益（元/股）	0.15	-0.01	1,600.00%
加权平均净资产收益率	6.16%	-0.56%	6.72%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	25,401,814,390.27	25,313,102,628.50	0.35%
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,667,760,259.57	10,008,210,590.14	6.59%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,181,256.05	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,416,202.56	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,433,571.02	
减：所得税影响额	310,423.60	
少数股东权益影响额（税后）	-410,177.03	
合计	2,263,641.02	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用



公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		145,311	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
美锦能源集团有限公司	境内非国有法人	52.72%	2,253,405,786	297,499,391	质押	2,162,831,742
兴业银行股份有限公司—广发稳健优选六个月持有期混合型证券投资基金	其他	2.12%	90,642,829	0		
中国农业银行股份有限公司—广发均衡优选混合型证券投资基金	其他	2.11%	90,275,726	0		
北京国兵晟乾投资管理有限责任公司—福州经济技术开发区晟乾创盈股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	1.71%	73,194,753	0		
山西省创业投资基金管理集团有限公司—山西定向增发壹号股权投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	1.68%	71,607,142	71,607,142		
香港中央结算有限公司	境外法人	1.53%	65,232,346	0		
中国工商银行股份有限公司—广发价值优势混合型证券投资基金	其他	0.87%	37,238,469	0		
天津中顾嘉迪管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.84%	35,714,285	35,714,285		
西藏博恩资产管理有限公司—博恩思泽一期私募证券投资基金	其他	0.80%	34,000,000	0		
南方资本—招商银行—远德定向增发 1 号资产管理计划	其他	0.78%	33,333,242	0		



前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
美锦能源集团有限公司	1,955,906,395	人民币普通股	1,955,906,395
兴业银行股份有限公司—广发稳健优选六个月持有期混合型证券投资基金	90,642,829	人民币普通股	90,642,829
中国农业银行股份有限公司—广发均衡优选混合型证券投资基金	90,275,726	人民币普通股	90,275,726
北京国兵晟乾投资管理有限责任公司—福州经济技术开发区晟乾创盈股权投资合伙企业（有限合伙）	73,194,753	人民币普通股	73,194,753
香港中央结算有限公司	65,232,346	人民币普通股	65,232,346
中国工商银行股份有限公司—广发价值优势混合型证券投资基金	37,238,469	人民币普通股	37,238,469
西藏博恩资产管理有限公司—博恩思泽一期私募证券投资基金	34,000,000	人民币普通股	34,000,000
南方资本—招商银行—远德定向增发 1 号资产管理计划	33,333,242	人民币普通股	33,333,242
中国建设银行股份有限公司—广发内需增长灵活配置混合型证券投资基金	14,007,500	人民币普通股	14,007,500
中国工商银行—广发聚富开放式证券投资基金	12,354,221	人民币普通股	12,354,221
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东中第一大股东与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；但未知除第一大股东之外的股东之间是否存在挂联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用



### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因分析
货币资金	1,666,135,946.81	2,769,879,337.17	-39.85%	主要系报告期公司材料及工程款支付增加
应收票据	85,522,089.28	10,333,661.25	727.61%	报告期公司营业收入增加致销售商品收到的票据增加
应收款项融资	500,860,630.77	379,127,857.59	32.11%	报告期公司营业收入增加致销售商品收到的票据增加
合同资产	555,312,217.43	256,840,884.93	116.21%	本报告期末公司主产品焦炭的售价和销量均有所增涨
其他权益工具投资	224,595,654.78	154,595,654.78	45.28%	报告期公司增加股权投资款
使用权资产	107,401,998.60	0.00	100.00%	本报告期公司执行新租赁准则，将租赁资产确认为使用权资产
其他非流动资产	410,819,447.47	602,701,573.64	-31.84%	主要系本报告期公司预付工程款减少
租赁负债	51,563,688.55	0.00	100.00%	本报告期公司执行新租赁准则，确认租赁负债所致
专项储备	85,800,155.28	62,768,461.16	36.69%	报告期公司煤炭产量增加，计提的专项储备增加
营业收入	3,756,378,809.98	2,222,409,344.85	69.02%	报告期内公司主要产品的售价及产量较上年同期增涨
营业成本	2,476,697,603.56	1,880,867,691.75	31.68%	主要系本报告期公司产品销量及原料煤的成本较上年同期增加所致
税金及附加	60,943,014.08	26,006,719.40	134.34%	主要系报告期内公司营业收入增加所致
销售费用	45,483,014.28	130,563,506.76	-65.16%	本报告期将与收入直接相关的运费重分类至营业成本核算
研发费用	9,624,390.40	4,999,563.44	92.50%	本报告期公司增加氢能物流车的研发投入
信用减值损失	-1,824,288.22	-4,350,649.99	-58.07%	本报告期公司计提的应收账款坏账同比减少
资产减值损失	-5,236,016.26	-12,937,966.67	-59.53%	本报告期公司计提的存货跌价准备减少
所得税费用	214,579,746.32	-9,945,624.99	2257.53%	本报告期公司盈利增加所致
经营活动产生的现金流量净额	70,443,726.55	-152,772,851.61	146.11%	本报告期公司营业收入较上年同期大幅增加，经营活动现金净流入增加
投资活动产生的现金流量净额	-380,067,348.00	-127,283,956.45	-198.60%	本报告期在建工程—华盛化工新材料生产项目现金支出较上年同期增加
筹资活动产生的现金流量净额	-174,122,724.19	-62,812,430.25	-177.21%	本报告期公司偿还借款增加



## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、金融资产投资

### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
五矿经纪期货有限公司	无	否	期货		2021年01月01日	2021年03月31日		32,335.17	32,353.85				80.76
国投安信期货有限公司	无	否	期货		2021年01月01日	2021年03月31日		36,987.4	37,002.2				80.15
信达期货有限公司	无	否	期货		2021年01月01日	2021年03月31日		247.08	247.93				0.13



合计	0	--	--	0	69,56 9.65	69,60 3.98		0	0.00%	161. 04
衍生品投资资金来源	自有资金									
涉诉情况（如适用）	不适用									
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2021 年 4 月 30 日									
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）										
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	无									
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	无									
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无									
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	无									

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

## 六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。





## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021年02月02日	电话会议	电话沟通	机构	国元证券、繁星资本、中天国富、星石投资、朴易资管、博道基金、景员投资、新干线传媒、瑞颐投资、永赢基金、顺安基金、知几投资、集诚朴方投资、同晟投资、青士投资、广发基金、新华联产业投资、景林资产等 26 家投资机构	介绍公司业务构成、煤焦业务板块、氢能业务板块等相关内容，回答投资者的问题	巨潮资讯网
2021年02月03日	电话会议	电话沟通	机构	安信证券、中银理财、中投保、展博投资、新华资管、湘财证券、太平保险、瑞丰资产、瑞民投资、璞醴投资、华杉投资、洪昌投资、横琴人寿、国寿投资、广发基金、非马投资、志开投资等 18 家投资机构	介绍煤焦业务板块、氢能业务板块等相关内容，回答投资者的问题	巨潮资讯网